Mbi ndërhyrjet në tregun e parasë dhe në tregun valutor gjatë tremujorit të parë të vitit 2022

Mbi Ndërhyrjet në Tregun e Parasë Dhe në Tregun valutor, 

Gjatë Tremujorit të parë të Vitit 2022
1. Ndërhyrjet e Bankës së Shqipërisë në tregun e parasë, gjatë tremujorit të PARË të vitit 2022         

1.1. Operacione të tregut të hapur dhe faktorët që kanë ndikuar në mungesën e likuiditetit të sistemit bankar 
Tabelë 1. Veprimet e përkohshme të tregut të hapur 

(në miliardë lekë
) Burimi: Banka e Shqipërisë.
(në milionë lekë1). 

	DATA
	R/REPO njëditore
	R/REPO njëjavore
	R/REPO

>1javë <3muaj
	REPO

njëditore

	6-janar-22
	
	16.53
	
	

	13-janar-22
	
	11.71
	
	

	20-janar-22
	
	22.84
	
	

	24-janar-22
	
	
	1.84
	

	27-janar-22
	
	20.93
	
	

	3-shkurt-22
	
	13.64
	
	

	10-shkurt-22
	
	11.85
	
	

	17-shkurt-22
	
	22.95
	
	

	24-shkurt-22
	
	20.67
	
	

	24-shkurt-22
	
	
	3.91
	

	3-mars-22
	
	16.55
	
	

	10-mars-22
	
	24.30
	
	

	17-mars-22
	
	24.55
	
	

	24-mars-22
	
	28.57
	
	

	24-mars-22
	
	
	4.54
	

	31-mars-22
	
	28.75
	
	


Në tremujorin e parë të vitit 2022, ndërhyrjet e Bankës së Shqipërisë në tregun e parasë konsistuan në operacionet e tregut të hapur për injektim likuiditeti. 

Injektimi mesatar ditor nëpërmjet operacioneve injektuese të likuiditetit me maturim 1-13 javë, ka qenë 30.4 miliardë lekë, kundrejt 42.4 miliardë lekësh në 3-mujorin e mëparshëm. 

Mungesa mesatare për T1 2022 prej rreth 30.3 mld lekësh ka qenë më e ulëta e regjistruar që prej 3-mujorit të parë të vitit 2020, kur shënonte vlerën 27.3 miliardë lekë.  

Kërkesa e bankave për likuiditet në operacionet e Bankës së Shqipërisë ka rënë nga 41.6 mld lekë në fillim të janarit, në 21.50 miliardë lekë deri në mesin e muajit shkurt, dhe e mbylli periudhën pa ndryshime.
Në funksion të operacioneve për administrimin e likuiditetit të sistemit bankar, Banka e Shqipërisë ka përdorur instrumentin e saj kryesor, marrëveshjen e anasjelltë të riblerjes me maturim njëjavor, për mesatarisht 20.1 miliardë lekë ose 66.30% të injektimit total, kundrejt 63.20% mesatarisht në dy 3-mujorët e mëparshëm. 

Në vijim të komunikimit të bërë në konferencën për shtyp pas mbledhjes së Këshillit Mbikëqyrës së datës 3 nëntor 2021, për ndërprerjen e operacioneve injektuese me “çmim uniform” gjatë 3-mujorit të parë të vitit 2022, në datën 23 shkurt 2022, operacionet injektuese javore janë rikthyer në formatin e tyre të zakonshëm me “shumë të kufizuar”.
Grafik 1. Ndërhyrjet e Bankës së Shqipërisë në tregun e parasë, në periudhën 2016-2022 (me vlerë nominale) 
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Burimi: Banka e Shqipërisë.
1.2 Përdorimi i operacioneve lehtësuese të përhershme 
Sistemi bankar ka përdorur instrumentin e depozitës në BSH në mënyrë të vazhdueshme për mesatarisht 9.3 mld lekë, kundrejt 6.5 dhe 6.30 mld lekë në 3-mujorët e mëparshëm. Pasi nuk ishte përdorur për 2 vjet, instrumenti i kredisë njëditore është përdorur në 5 raste, për shumat 30-450 mln lekë. 
1.3 Operacionet strukturore për menaxhimin e likuiditetit të sistemit bankar dhe portofolin e Bankës së Shqipërisë
Gjatë 3-mujorit të parë të vitit 2022, portofoli i Bankës së Shqipërisë ka rënë me 100 milionë lekë, pasi ra me 1.4 miliardë lekë në 3-mujorin e mëparshëm. Vlera e portofolit është 65.5 miliardë lekë, pranë mesit të bandës së synuar prej 63.60-67.60 miliardë lekësh. Operacionet e Bankës së Shqipërisë kanë synuar mbajtjen e portofolit në nivele të pandryshuara gjatë 3-mujorit, rinovimin e pjesshëm të portofolit në tregun sekondar dhe rritjen e pjesëmarrjes në një prej emetimeve 6-mujore, janë maturuar në tregun primar 1.5 miliradë lekë bono thesari 12-mujore dhe janë blerë në 5 ankande 1.4 miliardë lekë bono thesari. 
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Burimi: Banka e Shqipërisë.
Pas rritjes së portofolit në 6 muajt e parë të vitit 2020, në 21 muajt pasues, luhatjet e portofolit të Bankës së Shqipërisë kanë qenë minimale. 

1.4 Përdorimi i operacioneve rregulluese
Gjatë periudhës nuk ka pasur operacione rregulluese. 
2. Ndërhyrjet e Bankës së Shqipërisë në tregun e brendshëm valutor, gjatë tremujorit të PARË të vitit 2022
2.1 Veprime me bankat e nivelit të dytë 

Gjatë 3-mujorit të parë të vitit 2022, Banka e Shqipërisë ka zhvilluar vetëm 1 prej 2 ankandeve për blerjen e valutës të lajmëruara në 21 dhjetor 2021. 

Në datën 8 mars 2022, Komiteti i Zbatimit dhe Këshillimit të Politikës Monetare, krahas vendimit për ndërhyrje në tregun e brendshëm të këmbimeve valutore me objektiv shmangien e çrregullimeve nëpërmjet shitjes së valutës, vendosi anulimin e ankandeve të blerjes së valutës për periudhën mars-prill 2022, sikurse publikuar më poshtë: 
	 Kalendari i ndërhyrjeve - Viti 2022


	 

	 
	Data
	Shuma Raundi I (në Euro)
	 

	1
	18/02/2022
	5-8 mln
	 

	2
	17/03/2022
	anuluar
	 

	3
	13/04/2022
	anuluar
	 

	4
	27/04/2022
	anuluar
	 

	5
	13/05/2022
	5-8 mln
	 

	6
	03/06/2022
	5-8 mln
	 

	7
	17/06/2022
	5-8 mln
	 

	8
	12/07/2022
	5-8 mln
	 

	9
	22/07/2022
	5-8 mln
	 

	10
	05/08/2022
	5-8 mln
	 

	11
	19/08/2022
	5-8 mln
	 

	12
	18/10/2022
	5-8 mln
	 

	13
	18/11/2022
	5-8 mln
	 

	14
	05/12/2022
	5-8 mln
	 

	15
	16/12/2022
	5-8 mln
	 


Shënim: Me objektiv rritjen e rezervës valutore, gjatë vitit 2022, Banka e Shqipërisë synon të blejë 140-200 mln euro përmes ankandeve. 

Në ankandin e zhvilluar në datën 18 shkurt 2022, u blenë 7.45 mln euro në mesatarisht 121.43 lekë dhe pjesëmarrja e bankave ishte mesatare, ndërkohë, në datën datën 8 mars, u kontaktuan të gjitha bankat e nivelit të dytë për t’i shitur valutë, fillimisht me kursin 128.00 lekë dhe më pas me kursin 127.00 lekë; u shitën 10.70 mln euro. 

Në lidhjen e mëposhtme mund të gjeni një informacion të përmbledhur mbi historikun dhe rezultatet e ndërhyrjeve të Bankës së Shqipërisë në tregun valutor:

https://www.bankofalbania.org/Tregjet/Operacionet_e_Bankës_së_Shqipërisë/Ndërhyrjet_në_tregun_valutor/
2.2 Veprime me institucione të tjera

Banka e Shqipërisë ka blerë nga MFE-ja 50 mln euro, në datën 31 dhjetor 2021. 

Gjatë 3-mujorit, MFE-ja ka ulur shumën e marrëveshjeve SWAP të pamaturuara nga 35.78 miliardë lekë, në 24.40 miliardë lekë. Marrëveshjet SWAP të pamaturuara paraqiten si më poshtë: 
1. 30 mln euro në 24 qershor 2022; 

2. 40 mln euro në 30 nëntor 2022;
3. 79 mln euro në 29 dhjetor 2022;
4. 50 mln euro në 30 dhjetor 2022. 
Gjatë 3-mujorit, Banka e Shqipërisë ka blerë 2.40 mln euro nga programi IPA i MFE-së dhe 0.63 mln euro nga IBRD-ja.  
� Shifrat janë në vlerë likuiditeti.
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